

13. Udmøntning af midler fra Jubilæumsfonden (2009-111244)

Udmøntning af midler fra Jubilæumsfonden med henblik på medfinansiering af Cirkelbroen over Christianshavns Kanal syd.

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

1. at det godkendes, at Københavns Kommune modtager Cirkelbroen som en gave fra Nordea-fonden, når stibro-forbindelsen er færdigbygget og lever op til de sædvanlige kvalitetskrav.
2. at der i 2009 gives en tillægsbevilling i form af et rådighedsbeløb på 7.7 mio. kr. (2009 p/l) til Økonomiudvalgets bevilling, Økonomisk forvaltning, anlæg funktion 2.28.22.3 vejanlæg med modpost på Økonomiudvalgets bevilling, finansposter, funktion 8.22.05.5 (kassen) fra den såkaldte Jubilæumsfond,
3. at der i 2009 gives en anlægsbevilling på 7.7 mio. kr. (2009 p/l) til Økonomiudvalgets bevilling, Økonomisk forvaltning, anlæg funktion 2.28.22.3 vejanlæg. Bevillingen anvendes til medfinansiering af Cirkelbroen over Christianshavns Kanal sydlig udmunding, i et samarbejde med Nordea-fonden.
4. at den kontraktlige aftale mellem Københavns Kommune og Nordea-fonden vedr. Cirkelbroen godkendes.

Problemstilling

Københavns Kommune har en overordnet strategi om at sikre en hel havnepromenade rundt langs Inderhavnen til gavn og glæde for københavnere. Christianshavns Kanals sydlige udmunding udgør i den forbindelse "the missing link".

Det blev i forbindelse med budget 2010 besluttet, "*at tilvejebringe, det nødvendige plangrundlag langs kanalen og at Jubilæumsfondens midler på ca. 7,7 mio. kr. anvendes til at realisere en bro...*".

Borgerrepræsentationen besluttede den 29. oktober 2009 at reservere midlerne i Jubilæumsfonden med henblik på at medfinansiere stibroforbindelsen over Christianshavns Kanal i et samarbejde med Nordea-fonden.

Nordea-fonden har 10. november 2009 besluttet, at fonden ønsker at være bygherre for stibroforbindelsen og finansiere udgifterne hertil udover midlerne i Jubilæumsfonden på kr. 7,7 mio.

De reserverede midler i Jubilæumsfonden kan derfor nu udmøntes i overensstemmelse med Borgerrepræsentationens beslutning af 29. oktober 2009.

Løsning

Københavns Kommune ansøgte i august 2009 Nordea-fonden om at bidrage til medfinansieringen af en stibroforbindelse over Christianshavns Kanals sydlige udmunding.

Den 9. november 2009 besluttede Nordea-fonden, at man ønsker at bygge broen og være bygherre for projektet. Fonden bidrager med kr. 26.430 mio. Fondens bevilling sker under forudsætning af Borgerrepræsentationens udmøntning af midlerne fra Jubilæumsfonden ca. kr. 7,7 mio.

Jubilæumsfonden er en tidligere gave fra Privatbankens Fond (Nu Nordea Fonden) i anledning af Københavns 800-års jubilæum. For så vidt angår anvendelse af Jubilæumsfondens midler er det anført i indstilling (BR 518/93) fra 1993, at midlerne kan gives *til anvendelse efter nærmere aftale mellem overborgmesteren og fondens bestyrelse [nu Nordea Fonden] ”til kunstneriske eller andre opgaver, som kommunen herigennem skulle kunne ønske at løse”*. Man kan derfor sige, at Nordea-fonden med sin bevilling den 9. november 2009 har øget sin gave til København ved at supplere Privatbankens 800 års jubilæumsgave fra 1967.

Der er indgået en kontraktlig aftale mellem Københavns Kommune og Nordea-fonden. Aftalen er betinget af Borgerrepræsentationens godkendelse.

Aftalen indebærer, at Nordea-fonden som bygherre efter forudgående udbud vil forestå opførelse af en bro over Christianshavns Kanal på grundlag af Studio Olafur Eliassons skitseforslag. Brofæsterne på hver side etableres på grundstykker, som Nordea-fonden får overdraget fra 3. mand. På begge sider og som en del af anlægsopgaven etableres ramper til broen med adgang for kørestolsbrugere, ligesom grundstykkerne befæstes og anlægges med fornøden belysning mv. efter nærmere aftale med Københavns Kommune.

Københavns Kommune påtager sig at tilvejebringe det fornødne planmæssige grundlag for broen, ligesom vi i videst mulige omfang vil bistå Nordea-fonden med indhentelse af fornødne godkendelser fra frednings-, kyst- og farvandsmyndigheder o.l. Broen med tilhørende grundstykker overtages vederlagsfrit af kommunen, når denne er afleveret i mangelsfri og af kommunen godkendt stand, idet risiko, drift og vedligeholdelse herefter alene påhviler kommunen, som indtræder i rettighederne overfor totalentreprenøren. Finansieringen af de varige driftsudgifter vil blive håndteret i en senere indstilling og vil blive søgt indarbejdet i Teknik- og Miljøudvalgets budget i 2013 og frem som et rammeløft.

Alle udgifter til anlæg af bro mv., anslået til ca. 34 mio. kr., inkl. moms, i henhold til udarbejdede budgetter bæres af Nordea-fonden, dog således at kommunen alene til medfinansiering af anlægsarbejderne udbetaler indestående på 7,7 mio. kr. i Jubilæumsfonden, når endelig beslutning om opførelse af broen er truffet af begge parter.

Økonomi

Københavns Kommunes bidrag andrager ca. kr. 7,7 mio. fra Jubilæumsfonden, samt medvirker til at broen kan etableres det pågældende sted, mens Nordea-fonden afholder alle øvrige omkostninger.

Finansieringen af de varige driftsudgifter vil blive håndteret i en senere indstilling og vil blive søgt indarbejdet i Teknik- og Miljøudvalgets budget i 2013 og frem som et rammeløft.

Videre proces

Sagen behandles i Borgerrepræsentationen.

Claus Juhl

Bjarne Winge

bilag

[1. Aftale mellem Nordea-fonden og Københavns Kommune vedr Cirkelbroen](#)

Økonomiudvalgets beslutning den 01.12.2009

Indstillingen blev anbefalet.

